
 
COMUNICATO UFFICIALE N.15 
 
Il Giudice Sportivo Nazionale Avv. Marco Stefano Marzano con Avv. Sebastiano 
Guarnaschelli, Avv. Fulvia Finotti, Avv. Margherita Giacoppo, Dott.ssa Rosella Santoro, Avv. 
Alessandro Rosi, Avv. Annamaria Quaranta, Avv. Carlo Ghia, segretaria Sig.ra Lorella Di 
Giacomo, ha omologato 
 

LE GARE DI CAMPIONATO DI SERIE B MASCHILE DAL 3 AL 9-3-2022  
 
e adottato i seguenti provvedimenti: 
 
A) A CARICO TESSERATI 
 
SQUALIFICATI 
CANZANELLA MARIO (SACS TEAMVOLLEYWORLD NA) squalifica per quattro giornate 
perché, dopo aver ricevuto un cartellino rosso, adottava un comportamento ingiurioso nei 
confronti del 1°arbitrro, ricevendo pertanto la sanzione della squalifica, dopo la quale 
continuava nel suo grave comportamento ingiurioso e intimidatorio nei confronti del direttore 
di gara, già ammonito in gara precedente (6 penalità). 
DIPASQUALE DIONISIO (DIPER JOLLY 5FRONDI RC) squalifica per due giornate per  
penalità conseguite durante l’incontro, già ammonito in gara precedente (7 penalità) 
 
SOSPESI 
SMARIO MASSIMO (A’RICCHIGIA GUPER VOLLEY) sospensione da ogni attività federale 
per gg,21, fino tutto il 31 marzo 2022, perché durante la gara adottava un comportamento 
offensivo e platealmente protestatario nei confronti del direttore di gara, continuando con 
tali proteste animate anche al termine dell’incontro. 
 
DIFFIDATI 
MARIOTTI LORENZO (GS PALLAVOLO SABINI) perché al termine dell’incontro reagiva a 
un comportamento irrispettoso da parte di un avversario, passando sotto la rete e venendo 
a contatto con il predetto, causando un battibecco (3 penalità). 
LAI PIERPAOLO (VBA OLIMPIA S.ANTIOCO CA) per non aver svolto compiutamente la 
proprio funzione di addetto agli arbitri, avendo permesso nell’intervallo tra 4° e 5° set a tre 
persone non autorizzate di entrare in campo. 
PISCOPO MARCO COSIMO (VOLLEY ANGUILLARA ASD) 
 
AMMONITI 
AGOSTI ENRICO (FENERA CHIERI 76) 
COROLI VALERIO (PVL CEREALTERRA CIRIE’TO) 
POLIGNINO GRAZIANO (IES GROUP BESABESE) 
ESPOSISTO GENNARO (SILVOLLEY TREBASELEGHE) 
GIANGIACOMO CORRADO (GS PALLAVOLO SABINI) 
STELLA CLAUDIO (PAOLONI AMCERATA) per aver assunto un comportamento 
irrispettoso nei confronti della squadra avversaria al termine della gara (2 penalità). 
CRETONE MARCO (ISEINI ALBA ADRIATICA) 
PECORARO PAOLO (SACS TEAMVOLLEYWORLD NA) 
PRIMAVERA ALESSANDRO (ARRE’FROMAGGI TURI BA) 
IMBESI ANTONINO (ALLIANZA GALATONE LE) 
 

®



B) A CARICO SODALIZI 
 
SCANZOROSCIATE PALL.BG – Multa di € 200,00 per aver causato un ritardato inizio 
dell’incontro per attendere l’arrivo del medico di servizio. 
IES GROUP POL.BESANESE – Multa di € 80,00 perché il pubblico di casa ha rivolto 
reiterate offese all’indirizzo del 1°arbitro durante la gara. 
SIR SAFETY MONINI PG – Multa di € 50,00 per assenza del dirigente addetto agli arbitri e 
ulteriore multa di € 100,00 per violazione protocollo covid (mancata misurazione della 
temperatura e green pass agli ufficiali di gara). 
INVICTA GROSSETO – Richiamo per assenza del 1°allenatorre in panchina. 
ERMGROUP S. GIUSTINO PG – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
VOLLEY POTENTINO MC – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
ARMUNDIA VIRTUS ROMA – Multa di € 60,00 per avere un componente del pubblico al 
seguito rivolto una offesa nei confronti del 1°abritro al termine della gara. 
VBA OLIMPIA S.ANTIOCO CA – multa di € 100,00 per violazione protocollo covid (non è 
stato fatto rispettare il limite del 60%, per il pubblico consentito) ulteriore muta di € 80,00 
perché uno spettatore locale durante la gara rivolgeva reiterate offese all’indirizzo della 
coppia arbitrale, ulteriore multa di € 120,00 per avere tre dirigenti del sodalizio ritardato 
l’inizio del 5° set entrando e trattenendosi sul terreno di gioco  
NUOVA OLIMPICA AVELLINO – Richiamo per aver messo a disposizione un segnapunti 
rilevatosi non idoneo alla funzione. 
ELISA V.POMIGLIANO NA – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
VOLLEY ANGUILLARA ASD – Multa di € 80,00 perché un isolato spettatore locale durante 
la gara rivolgeva reiterate offese all’indirizzo del 1°arbitro. 
AS ISCHIA PALLAVOLO NA – Multa di € 300,00 per assenza del 1°allenatore in panchina, 
plurirecidiva. 
MARINO PALLAVOLO ASD – Secondo richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
FLORIGEL ANDRIA BT – Richiamo per assenza del 1°allenatore in panchina. 
AREA BRUTIA VOLLEY TEAM – Richiamo per assenza servizio di asciugatura e multa di 
€ 50,00 perché un tifoso locale durante la gara rivolgeva una espressione ingiuriosa 
all’indirizzo del 1°arbitro. 
DIPER JOLLY 5FRONDI RC – Multa di € 300,00 per assenza del 1°allenatore in panchina, 
plurirecidiva. 
PAOMAR VOLLEY SIRACUSA – Multa di € 40,00 per inadeguatezza dello spogliatoio 
arbitrale (servizi igienici non utilizzabili) recidiva. 
VOLLEY CATANIA – Multa di € 100,00 per aver causato un ritardato inizio dell’incontro per 
attendere l’arrivo del medico di servizio e secondo richiamo per assenza del 1°allenatore in 
panchina, plurirecidiva. 
VOLLEY CATANIA – Multa di € 100,00 per aver provocato un ritardato inizio dell’incontro a 
causa dell’intempestivo arrivo del medico di servizio, nonché richiamo per assenza del 
servizio di asciugatura 
A’RICCHIGIA GUPE VOLLEY – Multa di € 150,00 per la sanzione disciplinare comminata 
al proprio dirigente. 
FENERA CHIERI TO – Richiamo per assenza del servizio di asciugatura. 
CUS GENOVA – Multa di € 65,00 per assenza del servizio di asciugatura, recidiva e per 
inadeguatezza dello spogliatoio arbitrale al quale non è stato consentito il possesso 
esclusivo delle chiavi di accesso allo stesso. 
AS ZEROQUATTRO – Richiamo per insufficiente numero di addetti al servizio di 
asciugatura del terreno di gioco. 
 
 
 Affisso in Roma il 10 Marzo 2022 
 
       IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 
          F.to Avv. Marco Stefano Marzano 


